ПРОТОКОЛ № 3
заседания антитеррористической комиссии
в муниципальном образовании Северский район

21.12.2020 года										   14.00
Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Северский район, глава муниципального образования Северский район Адам Шахметович Джарим.

Рассмотрев вопрос №1 «Об исполнении субъектами транспортной инфраструктуры требований законодательства в области транспортной безопасности», решили:

1.1 Принять к сведению доклад Журавель О.М. «Об исполнении субъектами транспортной инфраструктуры требований законодательства в области транспортной безопасности».

1.2 Субъектам транспортной инфраструктуры:
1.2.1 Выполнить требования постановления Правительства РФ от 8 октября 2020 г. № 1640 «Об утверждении требований по обеспечению транспортной безопасности, учитывающих уровни безопасности для транспортных средств автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»;
1.2.2 Привести внутренние организационно-распорядительные документы, направленные на реализацию мер по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств в соответствии с новыми требованиями по транспортной безопасности.
Срок исполнения: постоянно, контроль 25 января, 25 марта, 25 июля,             10 октября.
1.2.3 Организовать на постоянной основе проведение информационно-разъяснительной работы на автовокзалах и автостанциях, направленной на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае попытки совершения и (или) совершения или возникновения актов незаконного вмешательства в деятельность автовокзалов и автостанций.
Срок исполнения: ежеквартально к 10 числу месяца, следующим за отчетным кварталом.

1.3 Управлению по управления по развитию малого бизнеса и потребительской сферы (Журавель О.М.)
1.3.1 В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» осуществлять на постоянной основе мониторинг за исполнением субъектами транспортной инфраструктуры требований по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств на территории муниципального образования Северский район с предоставлением актуальной информации министерству транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края и Антитеррористическую комиссии в МО Северский район.
Срок исполнения: ежемесячно к 25 числу
1.3.2 При получении информации о проблемах в реализации субъектами транспортной инфраструктуры новых требований на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах, направлять данную информацию с ежемесячными результатами мониторинга в адрес министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края
Срок исполнения: при получении информации

Решения по вопросу приняты единогласно.

Рассмотрев вопрос №2 «О результатах исполнения мероприятий в сфере противодействия идеологии терроризма в муниципальном образовании Северский район», решили:
2.1 Принять к сведению доклады Мазько Л.В., Казаровой Г.В., Дробиной О.Н. «О результатах исполнения мероприятий в сфере противодействия идеологии терроризма в муниципальном образовании Северский район».
2.2 Управлению культуры (Куралесина Г.В.), управлению образования (Мазько Л.В.), управлению по физической культуре и спорту (Клименко С.В.), управлению по молодежной политике (Дробина О.Н.), главам городских и сельских поселений муниципального образования Северский район продолжить работу по информационному противодействию идеологии терроризма в 2021 году согласно плану основных мероприятий антитеррористической комиссии и в соответствии с действующим законодательством РФ.
Срок исполнения: в течении 2021 года, контроль 20 июня, 20 ноября.
	2.3 Главам городских и сельских поселений муниципального образования Северский район:
2.3.1 Активизировать работу по формированию антитеррористической грамотности населения путем доведения информации о положительном опыте в сфере противодействия терроризму, размещенной на официальных сайтах Национального антитеррористического комитета (http://nac.gov.ru) в разделах: «Публикации», «Официальные издания НАК», «Террористические и экстремистские организации и материалы», «Фильмы» и администрации Краснодарского края (https://admkrai.krasnodar.ru) в разделах «Край», «Безопасность», «АТК в Краснодарском крае».
Срок исполнения: ежемесячно, до 31 декабря 2021 года

[bookmark: _GoBack]
2.4 Рекомендовать Отделу МВД России по Северскому району              (И.Б. Воловик)
2.4.1 Продолжить работу по выявлению лиц причастных к распространению идеологии терроризма, а также наиболее подверженных или уже попавших под воздействие этой идеологии и требующих проведения с ними адресной профилактической работы. О результатах работы информировать аппарат антитеррористической комиссии.
Срок: ежеквартально до 5 числа следующего за отчетным
2.4.2 Осуществлять мониторинг по выявлению иностранных граждан, находящихся на нелегальном положении в связи с нарушением срока пребывания на территории Российской Федерации на срок более одного месяца, как возможный фактор формирования террористических ячеек. Активно привлекать к профилактической работе институты гражданского общества.
В случае выявления факторов, способствующих формированию терро-ристических ячеек, незамедлительно информировать АТК в муниципальном образовании Северский район.
Срок: ежемесячно, до 2022 года

Решения по вопросу приняты единогласно.

	Рассмотрев вопрос №3 «О результатах работы общественного движения правоохранительной направленности «Молодежный патруль» решили:
3.1. Принять к сведению доклад Дробиной О.Н. «О результатах работы общественного движения правоохранительной направленности «Молодежный патруль»;
3.2 Управлению по молодежной политике (Дробина О.Н.) продолжить работу по мониторингу сети Интернет в части выявления материалов предположительно экстремистской и террористической направленности. Информацию о выявленных материалах направлять в аппарат антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Северский район
Срок исполнения: ежемесячно до 5 числа.

Решения по вопросу приняты единогласно.

Рассмотрев вопрос №4 «Об антитеррористической защищенности объектов торговли», решили:
4.1 Руководителю ТЦ «Гагарин» (Шацкий А.А.)
4.1.1 Предоставить в департамент потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя Краснодарского края один экземпляр паспорта безопасности торгового объекта.
Срок исполнения: по итогу согласования со всеми заинтересованными ведомствами
4.1.2 Обеспечить антитеррористическую защищенность торгового объекта, в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 19 октября 2017 г. № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)».
Срок исполнения: постоянно
Решения по вопросу приняты единогласно.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Северский район Губанову Юлию Николаевну.

Председатель антитеррористической комиссии
в муниципальном образовании Северский район,
глава муниципального образования
Северский район								         А.Ш.Джарим